proprias conclusiones ppter quas primis primi principiis. si lex naturalis non imutatur quin ut in pluribus rectum sit semper quod lex natura lis habet. Potest tamen imutari in aliquo particulari & in paucioribus ppter aliquas speciales causas impedites obseruantia talium preceptorum ut dictum est. unde cum sup illud eccl. xvii. addidit eis disciplinam & legem uite dicit glosa. legem littere quamcum ad correctiores legis naturalis scribi noluit. dic quod lex scripta dicere esse data ad correctioem legis nature. uel quia per legem scriptam suppletum est quod legi nature deerat. uel quia lex nature in aliquo cordibus quamcum ad aliqua corrupta erat intentum ut estimarent esse bona que naturaliter sunt mala. & talis corruptionis correctione idigebat. Item contra ius uel legem nature est occisio inocentis. similiter adulterium & furum que tamen uidentur esse mutata a deo. puta quod deus precepit abrahe ut occideret filium innocentem. gen. xxii. & quando precepit iudeis ut mutuata uasa egyptiorum superipererent. exo. xii. Et quod precepit oshea ut uxorem fornicariam acciperet. oshea. i. Sed sciendu quod quia naturali morte moriuntur omnes communiter tam non centes quam inoccentes. que quidem naturalis mores diuina potestate inducuntur ppter peccatum origina le. sed illud. i. reg. ii. Dominus mortificat & uiuiscitat. ideo absque aliqua iniustitia secundum mandatum dei potest infligi mortis homini. uel nocenti uel in nocenti. similiter etiam adulterium est concubitus cum uxore aliena. quidquid est ei deputata secundum legem diuinam traditam. unde ad quamcumque mulierem aliquis accedit ex mandato diuinum non est adulterium nec fornicatio. Eadem ratio est de furto quod est acceptio rei alienae. quidquid enim accepit ex mandato dei qui est dominus uniusuersorum non accepit absque uoluntate domini quod est furari. nec solus in rebus humanis quidquid a deo mandatum hoc ipso est debitum. sed etiam in rebus naturalibus quidquid a deo fit est quoddammodo naturale. Item sicut dicit ysidorus lib. ethimol. communis omnium possessio & una libertas. est de iure naturali. hic autem uidentur esse mutata per leges humanas. Sed sciendum quod aliquid dicere esse de iure naturali dupliciter. uno modo quod ad hoc natura inclinat. sicut non est iniuria alteri faci endam. alio modo quia natura non induxit contrarium sicut possemus dicere quod hominem esse nondum est de iure naturali. quia natura non dedidit ei uestitum. sed ars adiuenit. Et hoc modo omnium possessio & omnia una libertas dicitur esse de iure naturali. quia scilicet distinctione possessionum & seruitus non sunt inducte a natura. sed per hominem romanum ad utilitatem humanae uite. & sic in hunc lex nature non est mutata nisi per additionem. Circa septimum scilicet utrum lex nature possit de corde hominis aboleri. dicendum quod sicut dictum est ad legem naturalē pertinet primo quidem quedam precepta coissima que sunt omnibus nota. quedam autem secundaria precepta magis propria que sunt quasi conclusiones propinquae principiis. quamcum ergo ad illa principia communia lex naturalis nul

lo modo potest a cordibus hominum deleri in universaliter. deleter tamen in particulari operabilis. secundum quod ratio impedire applicare certe principium ad particulare operabile. ppter concupiscentiam uel aliquas aliam passionem. quantum uero ad alia precepta secundaria potest lex naturalis deleri de cordibus hominum. uel ppter persuasions malas. eo modo quo etiam in speculetiis errores contingunt circa conclusiones necessarias. uel etiam ppter consuetudines & habitus corruptos. sicut apud quosdam non reputabane latrocinia peccata uel etiam uitia contra naturam. ut etiam apostolus dicit. ro. i.

DE LEGE HUMANA. DIS .III.

Dende considerandum est de lege humana. Circa quam consideranda sunt quicunque. Primo utrum sit aliqua lex humana uel esse debeat. Secundo de utilitate eius. Tertio de origine eius. Quarto de claritate. Quinto de divisione eius. Circa primum sciendum quod sicut dictum est lex est quoddam dictum practice romani. Similis autem processus est inuenientibus ratione practice & speculatiue. utramque enim ex quibusdam principiis ad quasdam conclusiones procedit. sed hoc ergo dicendum est quod sicut in ratione speculativa ex principiis & demonstrabilibus naturaliter cognitis producuntur conclusiones diversarum scientiarum. quarum cognitione non est nobis naturaliter imita. sed per industriam romanae invenientur. ita etiam ex preceptis legis naturalis. quod ex quibusdam principiis ceteris & indemno strabilibus necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua particularia magis disponenda. & iste particulares dispositiones adiuent secundum rationem humanae dicuntur leges humanae. seruatibus aliis conditoris quod pertinent ad romanum legem. unde & tullius dicit in sua rhetorica quod initium uiris est a natura perfectum. deinde quedam in consuetudine ex utilitate romani uenerunt. postea res & a natura perfectas & in consuetudine platas legum metus et religio sapit. Circa secundum scilicet utrum utile fuit alias leges humanas institui. sciendus quod homini naturaliter inest quedam aptitudo ad uirtutem. sed ipsa uirtutis perfectio necesse est quod hominem adueniat per aliquam disciplinam sicut etiam uidentur per aliquam industriam subuenientem hominem in suis necessitatibus. puta in cibo & uestitu. quoque initia quedam habent a natura scilicet romanum & manus non autem ipsum complementum. sicut cetera animalia quibus natura dedit sufficienter tegumentum & cibum. Ad hanc autem disciplinam non defacili inuenient homo sibi sufficiens. quia perfectio uirtutis principie consistit in retrahendo hominem ab indebitis delectationibus. ad quas principie homines sunt proni. & maxime iuuenies circa quos efficacior est disciplina. & ideo oportet quod homini disciplinam per quam ad uirtutem perueniant. homines ab alio sortiantur. Et quidem quamcum ad illos iuuenies qui sunt proprie ad actus uirtutum ex bona divisione. nature. uel consuetudine uel magis divino munere sufficit disciplina paterna que est per monitiones. sed quia inueniuntur quidam patrum ad uitia proni. qui enim uerbis defacili

PARS .II.

De Lege.

moueri non potest. necessarium fuit ut p vīm & metū cohererentur a malo. ut saltē sic male facere desistentes & aliis quietam uitā redde rent. & ipsi tandem p huiusmōi assuetudinē ad hoc p ducerenē q̄ uoluntarie facerent que prius metu īplebant. & sic fierent uirtuosī. hmoi autem disciplina cogens metu pene est disciplina legum. vnde necessariū fuit ad pacem hominū & uirtutem ut leges ponerent. quia sicut ph̄s dicit in primo politice. sicut homo si sit pfectus uirtute est optimū aīalium. sic si sit separatus a lege & iustitia est pessimum oīm. q̄z homo haber arma ratōis ad expellēdas cōcupi scēntias & seuitias que nō habent alia aīalia. & yslō. i lī. ethī. facte sunt leges ut earū metu humana cohercē audacia. tutaq̄z sit iter im probos īnocentia. & in ipsis iprobis supplicio refrenetur nocendi facultas. qdam enim bene dispositi sunt qui melius inducuntur ad virtutem monitionib⁹ uolūtariis q̄z coactiōne. sed quidā male dispositi nō ducūtur ad virtutē nisi cogātur. **P**reterea sicut dicit. ph̄s. in secundo rethorice. melius est omīa ordinari lege q̄z dinātēre iudiciū arbitrio. et hoc propter tria. **P**rimo quidē qz facilius est īueire paucos sapientes qui sufficiūt ad rectas leges ponendas q̄z multos qui requirerent ad recte iudicandū de singulis. **S**ecundo quia illi qui le ges ponūt ex multo tpe considerēt quid lege ferendū sit. sed iudicia de singularibus factis fiunt ex causis subito exortis. facilius aut ex multis cōsideratis potest homo uide quid re stum sit q̄z solo ex aliquo uno facto. **T**ertio quia legislatores iudicant ī uniuersali & de futuris. sed hoīes iudiciis p̄sidentes iudicant de p̄sentib⁹ ad que afficiūt amore uel odio aut aliqua cupiditate. & sic eoꝝ deprauaēt iudiciū. quia īgīt iustitia aiata iudicis nō ī mul tis īuenit. & quia flexibilis ē. ideo necessariū fuit ut ī quibusq̄z est possibile legem determinare qd iudicandū sit. & paucissima hoīm arbitrio cōmitti. **C**irca tertiu sc̄z utrū oīs lex humana deriuēt a lege naturali. dicēdū est q̄z sicut dicit Aug⁹. ī primo de libero arbi. n̄ uide esse lex que iusta nō fuerit. vnde īquā tum habet de iustitia intantū habz de uirtute legis. ī rebū aūt humanis dicit̄ aliquid esse iustum ex eo q̄z est rectum h̄m regulā ratōis. rationis aut prima regula est lex nature. vnde omnis lex humanie poīta ītm̄ habet de ratione legis. īquātū a lege nature deriuatur si uero ī aliquo a lege naturali discordet iam non erit lex. sed legis corruptio. **S**ed sciēdum est q̄z a lege naturali duplicit̄ potest aliqd deriuari. vno modo sic cōclusiones ex p̄ncipiis alio modo sicut determinatōes quedā aliquo rum cōmuniū. p̄imus quidē mod⁹ est simile ei q̄z ī scientiis ex p̄ncipiis cōclusiones demōstratiue p̄ducunt̄. **S**ecundo vero mō simile ē q̄z ī artib⁹ forme cōes determinatē ad quid speciale. sicut artifex formam cōmuniē domus necesse est q̄z detininet ad hanc uel illā figurā

humana.

DIS .III.

domus. Deriuant̄ īgīt quidā a p̄ncipiis cōibus legis nature p̄ modū cōclusionū. sicut hoc quod est non esse occidēdū. ut cōclusio qdā deriuari potest ab eo qd est nulli malū esse faci endū. quedā uero p̄ modū determinatōis. sic lex nature habz q̄ ille q̄ peccat puniat̄. hec ē q̄ dam determinatio legis nature. ueraq̄z īgit̄ īueniūt̄ lege h̄uana posita. sed ea que sunt p̄imi modi cōtinent̄ in lege humana. non tā quā sint solum lege posita. sed habent etiā alii quid uigozis ex lege naturali. sed ea que sunt secūdi modi ex sola lege humana uigozem habent. **C**irca quartū sc̄z q̄līs debeat esse lex. docet ysidor⁹ dices. erit lex honesta. iusta. possibilis h̄m naturam. secundū consuetudinem p̄rie. loco tēporiq̄z cōueniēt̄. necessaria. utilis. manifesta quoq̄z ne aliquid p̄ obscuritatē ī captione cōtineat. nullo p̄iuato cōmodo. sed p̄ cōmuni utilitate ciuiū cōscripta. **C**onueniēter ualde legem describit quia uniuscuiusq̄z rei q̄ est. ppter finē. sicut forma serre talis est qual conuenit sectioni ut patet ī. ii. ph̄i. **Q**uelibet etiā res recta & mensurata oportet q̄ habeat formam p̄portionālē sue regule & īfure. lex aūt humana utrūq̄z habet. quia & est aliquid ordinatū ad finem. et est quedā regula uel īfura regulata quadā supiozī īfura. q̄ quidē est duplex. sc̄z lex diuina & lex nātē. finis aūt humane legis est utilitas hoīm. sicut etiā iūris peritus dicit. & ideo ysidorus. ī conditōe legē primo quidē tria posuit. sc̄z q̄ religioni ōgrat īquantū sc̄z est p̄portionata legi diuine. Qz discipline conueniat īquantum est p̄portionata legi nature. q̄ saluti p̄ficiat īquātū ē p̄portionata utilitati h̄uane. **E**t ad hec tria omnes alie cōditōes quas postea ponit reducunt̄ nam q̄ dicitur honesta refertur ad hoc q̄ religioni congruat. Qz aūt subdit̄ iusta. possibil h̄m naturā. secundū consuetudinē patrie. loco tēporiq̄z cōueniens addit̄ ad hoc q̄ conueniat discipline. **A**ttendit̄ autē humana disciplina. p̄imum quidē īquantū ad ordinē ratōis. q̄ īportat̄ ī hoc q̄ dicit̄ iusta. **S**ecundo quātū ad facultatē agentiū debet em̄ esse disciplina cōueniens unīcuiq̄z h̄m suam possibilitatē. obseruata possilitate nature. nō em̄ eadē sunt īponenda pueris que īponunt̄ uiris pfectis & h̄m humanā cōsuetudinē. nō em̄ potest h̄o solus ī societate uiuere alii mox non gerens. **T**ertio quātū ad debitas cōstantias dicit loco tēporiq̄z cōueniens. Qz uero subdit̄ necessaria utilis &c. referat̄ ad hoc q̄ expediat salutē ut necessitas referat̄ ad remotō malorum. utilitas ad cōsecutōem bonoz̄. manifestatio uero ad cauendū nocumētū. **Q**od ex ipa lege posset puenire. & quia lex ordinatur ad bonum cōe hoc ipsum ī ultima p̄ce determinatōis ostendit̄. **C**irca quātū sc̄z de diuisione legis humane. sciēdum q̄ unūquodq̄z potest p̄ se diuidi h̄m id quod ī eius ratōne cōtinet̄. sicut ī ratōe aīalis contineat̄ aīa que est rationalis uel irrational. & ideo aīal p̄prie & p

PARS .II.

De Lege.

Diuina.

DIS .III.

se diuidit hūm rationale & irrationale. nō autē secundum album et nigrum. que sunt omniō prēter ratōem eius. sunt autē multa de ratione legis hūane hūm quoz̄ quodlibet lex humana p̄prie & p se diuidi potest. Est em̄ primo de ratione legis humane q̄ sit deriuata a lege nature. & secundū hoc diuidit̄ ius positivū ius gentium & in ius ciuile per duos modos qui bus aliquid deriuatur a lege nature. sicut conclusiones ex p̄ncipiis ut iuste occasiones uen dīcōnes & alia huiusmodi sine quibus hoīes ad inuicem cōuiuere nō possent q̄d est de lege nature. quia homo est naturaliter aīal sociale ut pbatur in primo politice. que uero deriuant̄ a lege nature p̄ modū particularis determinatiōnis p̄tinent ad ius ciuile. hūm q̄ quelibet ciuītas aliquid sibi accōmodū determinat̄. Secundo est de ratione legis humane q̄ ordīnat̄ ad bonum cōmune ciuitatis. et hūm hoc lex humana diuidi potest hūm diuersitatem eoꝝ qui spe cialiter dant opam ad bonum cōmune. sicut sa cerdotes p̄ populo dñi orantes. p̄ncipes poplū gubernantes & milites p̄ salutē poplū pugnantes. et ideo istis hominib⁹ specialia q̄dam iura aptant̄. Tertio est de ratōe legis humātie ut iſtituāt̄ a gubernāt̄ cōmuītātē ciuitatis. & secundū hoc dicit̄ distinguitur leges humane hūm diuersa regimina ciuitatū quoꝝ vnum hūm p̄lm m.iii. poli. est regimen. q̄ndo sc̄z ciuitas gubernāt̄ ab uno. et secundū hoc ac cipiunt̄ constitutōnes p̄ncipū. aliud vero regnū est aristocrachia id ē p̄ncipiat̄ optimoꝝ & optimat̄ & hūm hoc sumūt̄ respōsa prudētum. et etiam senatus cōsulta. aliud regnum ē oligoschia id ē p̄ncipatus paucoꝝ diuitiū & potentū. & secundū hoc sumūt̄ uis p̄conum q̄d etiā honorariū dicit̄. Aliud aut̄ regnū est p̄pli q̄d nomīa ē manachia. & hūm hoc sumūt̄ plebiscita. Aliud est tyrānicū q̄d ē omniō corruptum. vnde ex hoc consumīt̄ aliqua lex. Est etiā aliqd̄ regnū ex istis omīxtū. q̄d est optimū. & secundū hoc sumīt̄ lex quā maiores natū siml̄ cum plebibus sanxerunt. ut ysidoꝝ dicit. Quarto ē de ratōe legis hūane q̄ sit di rectiua humanoꝝ actū. & hūm hoc secundū diuersa de quibus leges ferunt̄ distinguitur leges que interdū ab actozib⁹ nominat̄. sicut distinguit̄ lex nilia de adulteriis. lex cornelia de siccariis. & sic de aliis non ppter actores s; ppter res de quibus sunt.

DE LEGE DIVINA. DIS .III.

Dende considerandū est de lege diuina. Circa quā consideranda sunt duo. Primo de ip̄a lege. Secundo de p̄ceptis eius. Circa primū cōsiderāda sunt sex. Primo utrū necessariū sit esse alii quā legem diuinā. Secundo utrū sit una tātū uel due. Tertiū utrum sit bona. Quarto utrū fuit data a deo. Quinto utrū data fuit omnibus. & omnes obliget. Sexto utrū cōgruo tēpore data fuit. Circa primū dicendū q̄ ppter legem naturalem & legem humānā necē-

sarium fuit ad directōm humane uite habere legem diuinā. & hoc ppter quattuor ratōes. Primo quidē quia p̄ legem dirigēt̄ homo ad actus p̄prios & ordīne ad ultimū finē. & siq̄dem homo ordīnaret̄ tñ ad finem qui nō ex cederet p̄portionē naturalis facultatis hoīis n̄ oportet̄ q̄ homo haberet aliquid directiū ex pte ratōis supra legem naturalē & legē humānū positam q̄ ab ea deriuat̄. sed quia hō ordīnat̄ ad finem beatitudis eterne que exce dit p̄portionē naturalis facultatis humane. id necessariū fuit ut supra legem naturalē & humānam dirigere. etiā ad suum finem lege diuinitus instituta. Secundo quia ppter incertitudinē humani iudicii p̄cipue de rebus cōtīm gētib⁹ & p̄ticularib⁹ cōtīgit de actib⁹ humānis diuersoꝝ esse diuersa iudicia. ex quib⁹ etiā am diuerte & cōtrarie leges pcedunt. ut ergo homo absqz omī dubitatōe scire possit quid ei sit agendum & quid uitandū necessariū fuit ut in actib⁹ p̄prib⁹ dirīgere p̄ legem diuinā datam. de qua constat q̄ nullo modo ualeat deuīare. Tertio quia de hiis potest hō legē ferre de quibus potest iudicare. Iudicium autē hoīis esse non potest de interiorib⁹ motibus qui latent. sed solū de exteriorib⁹ actibus q̄ apparent. & tñ ad pfectōem uirtutis requiriēt̄ q̄ in utrisqz actibus homo rectus existat. & ideo lex humana non potuit cohībere & ordīnare sufficiēter iteriores actus. sed necessariū fuit q̄ ad hoc pcederet lex diuina. Quarto q̄a sicut Aug⁹. dicit in primo de li. arbi. Lex hūana non potest oīa que male fiunt punire uel phibere. quia dum phibere uel auferre uellet oīa mala. sequeret̄ q̄ etiā mīta bona tolleret̄. & impediret̄ utilitas boni cōmuni quod ē ne cessarium ad querlatōm humānā. ut ergo nul lum malū prohibit̄ & ipunit̄ remaneat. ne nessarium fuit supuenire legem diuinā p̄ quā peccata omnia phibent̄. & iste quattuor cause tangunt̄ in p̄s. vbi dicit̄. lex dñi īaculata id est nullam turpitudinē peccati pmittēt̄. cōuer tens aīas. quia nō solū exteriorib⁹ actus. s; etiā iteriores dirigit. testimoniu dñi fidele ppter certitudinē ueritatis & rectitudis sapientiam p̄stans p̄uulis inquantū ordīnat̄ hoīem ad supernālē finē & diuinū. Circa secundū sc̄z utrū lex diuina sit una tñ. sciendū q̄ duplicit̄ inueniunt̄ aliqua distingui. uno modo sic ea que sunt omniō specie diuersa. ut equus & bos. alio modo sicut pfectum & īperfectū in eadē specie. sicut puer & uir. Et hoc modo lex diuina distinguit̄ in lelem ueterē et legem nouam. vnde apls ad gal. iii. compar statū ueteris legis statū puerili existenti sub pedagogo statū aut̄ noue legis cōparat statū uirili pfecti qui iam nō est sub pedagogo. Attenditur aut̄ perfectio & īperfectō utriusqz legē secundū tria que ad legē p̄tinent. primo em ad legē p̄timet ut ordīnet̄ ad bonū cōmune sicut ad finem. quod quidē potest esse duplex. sc̄z bonū sensibile & terrenū. & ad tale bonū ordīnabat

directe lex uetus. unde statim exo .iii .i principio legis multa ppls ad regnū terrenū cananeoz . & iterum bonū intelligibile & celeste . & ad hoc ordiat lex noua . Vnde statim christus ad regnū celoz in sue p̄dicatōis principio iūitauit dicens . penitentiā agite appropinquabit regnū celoz . Matl .iv . & ideo Aug⁹ . dicit m .iii . contra faustū q̄ tēporaliū rerum p̄missi ones testamento ueteri contineat . & ideo uetus appellat . sed eterne uite p̄missio ad nouū p̄mitit testamentū . Secundo ad legem p̄mitit dīrigere humanos actus h̄m ordimē iūsticie i quo etiā suphabundat lex noua legi ueteri . in teriores actus ani ordimādo . h̄m illud Matl .v . nisi abundauerit iūstitia uestra plusqz scri barum & phariseoz non intrabitis in regnū celoz . & ideo dicit q̄ lex uetus cohiberet manū lex noua aīm . Tertio ad legem p̄mitit inducē hoīes ad obseruantias mandatoz . & hoc qdē lex uetus faciebat tīmōze penarū . lex aut̄ noua facit hoc p̄ amoorem qui in cordibus nostris infundit p̄ gratiam christi . que in noua lege conferit . sed in lege ueteri figurabat . & ideo dicit Aug⁹ . cōtra Adamantinū manichei discipulū . q̄ breuis est differētia legis & euangelī tīmōz et amoz . Cīrca tertīū sc̄z utrū lex ue tus fuit bona . dīcedū q̄ absqz omni dubio lex uetus bona fuit . sicut enī doctrīna ostēdit eē uera ex hoc q̄ cōsonat ratōi recte . ita etiā lex aliqua ostēdit esse bona ex eo q̄ cōsonat rationi . lex aut̄ uetus ratōi consonabat qui a cōcupiscentiā rep̄imebat que ratōi aduersat . ut patet in illo mādato . non cōcupisces rem p̄xi mi tui . quod ponit exo .xx . ipsa etiā lex omia peccata prohibebat que sunt cōtra ratōz . Vnde manifestum est q̄ bona erat . & hoc ratio apli ro .vii . clare ostendit . Condelectoz inquit legi h̄m īteriorē hoīem . Et iterū cōsentio legi qm̄ bonum est . sed notādū q̄ bonū diuersos gra dus habet . ut dionysius .iiii .ca .de dī .no . dicit est enī aliquod bonū pfectū & aliquod bonū īperfectuz . pfecta quidē bonitas est i biis que ad finem ordīnat . qñ aliquid est tale q̄ p̄ se sufficiens est inducere ad finem . Imperfectuz aut̄ bonū est qd̄ opatur aliquid ad hoc q̄ pue situr ad finē . non tñ sufficit ad hoc q̄ ad finē pducatur . sicut medicina pfecta bona est q̄ hoīes sanat . Imperfecta aut̄ est que hoīem adiuuat . si tamen sanare nō potest . Est aut̄ sciendū q̄ ali us est finis legis humane . & aliis legis diuī Legis enī humane finis est tēporalis trāquilizas ciuitatis . ad quē finem puenit lex cohiben do exteriores act⁹ quātum ad illa mala que posset p̄turbare pacificū statum ciuitatis . finis aut̄ legis diuīne est pducere hoīem ad finē felicitatis eterne . qui quidē finis impedit p̄ qd̄ cūqz p̄ctū . & non solū p̄ exteriores actus . sed etiam p̄ īteriores . et ideo illud quod sufficit ad pfectiōne legis humane . ut sc̄z p̄ctā prohibeat & penam apponat nō sufficit ad pfectōem legis diuīne . sed oportet q̄ hoīem totaliter faciat ydoneum ad p̄cipiatōm felicitatis eterne .

Quod quidē fieri nō potest nisi per gratiam spiritus sancti . p̄ quā diffūdit caritas in cordib⁹ nostris que legem adimplēt . gratia enī dī uita eterna . ut dicit̄ ro .vi . hanc aut̄ gratiā lex uetus conferre non potuit . Reseruaba enī h̄m xpo . quia ut dicit̄ Ioh .i . lex p̄ moysi data est gratia & ueritas p̄ ihesum xp̄m facta est . & inde est q̄ lex uet⁹ bona quidē est . sed īperfecta h̄m illud hebre .vii . nihil ad pfectum adduxit lex . q̄ aut̄ dicit dīs ezech .xx . Dedi eis p̄cepta non bona ut iudicia in quibus nō uiueret . loquitur ibi dīs de p̄ceptis ceremonialibus . que quidē dicunt̄ non bona quia gratiam non conferebant p̄ quā hoīes a peccato mūdarent cum tñ p̄ huiusmōi se peccatores ostenderent Vnde signāter dicit̄ . & iudicia in quibus non uiueret . id est per que uitā gratie obtinere non possunt . Et postea subdit̄ . & pollui eos in munieribus suis id est pollutos ostendit cum offerrent omne qd̄ aperit vulnū ppter delicta sua . Item q̄ dicit apls ro .vii . sine lege p̄ctū mortuum erat . Ego aut̄ uiuebam sine lege aliquā . sed cum uenisset mādatū peccatū reuixit . ego aut̄ mortuus sum . Et ro .v . lex subinerauit uel abundaret delictū . sed lex dicit̄ occidisse . nō quidē effectiue sed occasionaliter ex sua īpfe ctione . inquantū sc̄z grām nō offerebat p̄ quā homies īplere possent qd̄ mandabat . uel uita re quod uetabat . et sic occasio ista non erat data sed sumpta ab hoībus . unde et apls ibidem dicit . occasione accepta p̄ctū p̄ mādatū seduxit me . & per illud occidit . & ex hac etiā ratio ne dicit̄ q̄ subinerauit ut abundaret delictuz ut li ut teneat̄ cōstitutue non causaliter . iquā tum sc̄z hoīes accipientes occasionē a lege abū dantius peccauerūt . tum qz grauius fuit pec catum post legis prohibitiōem . tum etiā quia cōcupiscentia creuit . magis enī cōcupiscimus qd̄ nobis prohibet . Cīrca quartū sc̄z utrum lex uetus fuit data a deo qui est pater dīi nostri ihesu christi . lex enī uetus hoīes ordinabat ad xp̄m dupliciter . vno modo testimonīu christo perhibendo . unde ipse dicit̄ luce ultī . Necesse est impleri oīa que scripta sunt in lege . & psalmis & pphetiis de me . Et Ioh .v . Si credereris moysi crederetis forsan & mibi . de me enī ille scripsit . alio modo p̄ modū cuiusdā dispositionis . dum de rāheret hoīes a cultu ydolatrie concludebat eos sub cultu unius dei a quo salvandū erat humanū genus p̄ xp̄m . unde apls dicit ad gal .iii . priusquā ueniret fides sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem que reuelanda erat . Manifestum est aut̄ q̄ eiusdē ē disponere ad finē & ad finem pducere . & dico eiusdez p̄ se uel per suos subiectos . non enī dyabolus legem tulisset p̄ quā homines adducerent ad xp̄m per quē erat eiiciendus . h̄m illud Matl .xii . Si satanas satanā eiūcīt diuīsum ē regnū eius . & ideo ab eodem deo a quo facta est salus hoīm per gratiā christi lex uet⁹ data est . Licet aut̄ fuerit īperfecta simpliciter fuit tñ perfecta h̄m temp⁹ . sicut dicit̄ aliquis

puer perfectus non simpliciter. sed secundū tē: posis cōdītōnem. ita etiā & p̄cepta que pue: ris dant. sunt quidam pfecta secundū cōditō: nem eoꝝ quibus dantur. et si non sint pfecta: simpliciter. & talia fuerūt p̄cepta legis. Vnde apl's dicit ad gal. iii. Lex pedagogus uester fu: it in xp̄o. Item opera dei que pfecta sunt sim: pliciter perseuerant in eternū. lex aut̄ uetus re: probatur tēpore pfectiōnis gratie. non tanq; mala. sed tanq; infirma & mutilis p̄ tēpore isto. quia ut subdit̄ nihil ad pfectum adduxit lex. vnde & ad gal. iii. dicit apl's. ubi uenit fi: des iam non sumus sub pedagogo. fuit aut̄ data a deo per angelos. Ad quod p̄ter genera: lem ratōem quā assignat. dyoni. v. ca. ce. ie. s. q̄ dia referri debent ad hoīnes mediātib⁹ an: gelis. fuit ratō specialis quare legem ueterem per āgelos dari oportuit. Dictum ē em̄ q̄ lex uetus imperfecta erat. sed disponebat ad perfe: ctam salutē generis humani. que futura erat per xp̄m. Sic aut̄ uidetur in omībus potestati: bus & artib⁹ ordinatis. q̄ ille qui est superioꝝ p̄cipiale & pfectum actū operat̄ per seip̄ni ea uero que disponunt ad perfectōem ultimā operat̄ per suos ministros. sic nauis factor̄ cō: paginat nauem per seipsum. sed p̄parat mate: riā p̄ artifices subministrantes. & ideo cōue: niens fuit ut lex perfecta noui testamenti da: retur immediate p̄ ipsum dēū homīem factū. lex autem uetus per ministros dei. s. p̄ angelos daretur homīibus. et per hunc modum apl's in principio ad heb. p̄bat eminentiaz noue le: gis ad ueterem. quia i nouo testamento locu: tus est nobis deus in filio. Circa quīntūm scz utrū soli populo iudeoꝝ dari debuit. poss̄ etiā h̄m aliquos una ratio assignari quare po: tius pplo iudeoꝝ magis data sit q̄z alii popu: lis. quia alii ad ydolatriā declinatis solus populus iudeoꝝ in cultu unius dei remansit. & ideo alii populi indigni erant legem recipi: re ne sanctū canibus daret̄. sed ista ratio que: niens nō uideſ. quia pplo ille etiam post legē latam ad ydolatriā declinavit. q̄d grauiꝝ fuit ut pat̄ exo. xxxii. & amos. v. Nunquid hosti: as & sacrificium obtulisti mihi in deserto q̄: driginta annis domus israel. & portasti ta: bernacula nioloꝝ uestro & ymaginē ydoloꝝ uestroꝝ sec⁹ dei nr̄i que fecisti nobis. Exp̄sse etiā dicit deu. ix. scito q̄ nō ppter iustitiā tuas deus tuus dederit tibi terra in hac in pos: sessionē cum durissime ceruicis sit pplo. sed rō ibi p̄mittitur ut cōpleret uerbū suū dñs quod sub iuramēto pollicitus est patribus tuis abra: ham ysaac & iacob. Que aut̄ promissio eis sit facta ostendit apl's ad gal. iii. dicens. Abrahe: dicte sunt p̄missiones & semini eius. non di: cit semib⁹ quasi ex multis. sed q̄si in uno & semini tuo q̄d est xp̄s. deus igit̄ & legē et alia documenta specialia illi pplo exhibuit ppter p̄missionē eoꝝ patribus factaz. ut ex eis xp̄s nascere dicebat em̄ ut popl's ille ex quo chri: stus nasciturus erat quadā speciali sanctifica:

tione polleret. h̄m id quod dicitur leuiti. xix. sancti eritis quia ego sanctus sum. nec etiā fuit ppter meritū ipsius abrahe ut talis pmis: sio ei fieret. ut scz christus ex eius semie nasce: retur. sed ex grauitate electione. & uocatione vnde dicit̄ ysa. xl. q̄ suscitauit ab oriente iustū uocabit eum ut sequeret̄ se. Sic ergo patet q̄ ex sola grauitatis electione patres p̄missionē accepérūt. & pplo ex eis p̄genitus legem accep: pit. h̄m illud deu. iii. audistis uerbū illius de medio ignis quia dilexit patres. & elegit sem̄ eoꝝ post illos. Si aut̄ rursus q̄raē quare hunc pplo elegit. ut ex eo christus nascere notatur cōueniens responsio Aug. quā dicit sup. Ioh. quare hunc trahat et illum nō trahat. noli uel le diiudicare si non uis errare. decens tñ fuit q̄ ille pplo de quo christus nasciturus erat ali quas p̄ ceteris populis p̄rogatiuas haberet. se: cūdū illud ro. ix. quoꝝ scz iudeoꝝ est adoptio filioꝝ dei. & testimoniu & legislatio. quorū patres ex quibus xp̄s ē h̄m carnem nec potest dici q̄ fuerit p̄sonarū acceptio apud dēū quia p̄sonarū acceptio locum habet i biis que ex de: bito dant. in biis uero que ex gratuita uolu: tate cōferunt acceptio p̄sonarū locum nō ha: bet. non em̄ est p̄sonarū acceptor qui ex libera: litate de suo dat uni & non alteri. sed si esset dispensator bonoꝝ cōsum. & nō distribueret equaliter h̄m merita singuloꝝ esset p̄sonarū acceptio. Salutaria aut̄ beneficia de⁹ humano generi confert ex sua gratia. vnde non est p̄so: narū acceptio si quibusdā p̄ aliis cōferat. unde dicit Aug. in libro de p̄destinatione sanctoꝝ om̄s quos deus mīa docet. quos aut̄ non do: cet iudicio non docet. hoc em̄ uenit ex damna: tione humani generis p̄ peccato prīmi pentis Ex p̄dictis apparet q̄ alie natiōes nō obligāt ad obseruantā legis ueteris. quia lex uet⁹ ma: nifestabat p̄cepta legis nature. & supaddebat quedam p̄pria p̄cepta. quātū igit̄ ad illa que uetus lex cōtinebat de lege nature om̄s tene: banē ad obseruantā legis ueteri. sūnon q̄ erāt de ueteri lege. sed quia erant de lege nature. s̄i quantū ad illa que uetus lex supaddebat non tenebātur aliqui ad obseruantā ueteris legis nisi solus populus iudeoꝝ. cuius ratio est. q̄a lex uetus sicut dictū est data ē populo iudeoꝝ ut quandā p̄rogatiuam sanctitatis obtineret ppter reuerētiā xp̄i qui ex illo pplo nasciturus erat. Quocūq; aut̄ statuunt ad specialem ali: quoꝝ sanctificatōm nō obligant nisi illos sic ad quedā obligant̄ clerici qui mancipant̄ di: uiō misterio ad que layci non obligant̄. sūr̄ etiam & religiosi ad quedā pfectiōnis opa ob: ligant̄ ex sua p̄fessione ad que seculares non obligant̄ ex sua p̄fessione. similiter ad quedā specialia obligat̄ populus ille ad que alii popu: li non obligabant̄. vnde dicit̄ deu. xviii. p̄fe: ctus eis & absq; macula cum dño deo tuo. et ppter hoc etiam quedā p̄fessione utebāt. ut patet deu. xxvi. p̄fiteoz hodie cozam dño deo tuo &c. nec ex hoc deterioris cōditionis erant

iudei p̄e ceteris populis ex hoc q̄ ad obseruātiā legis astricte erat. & nota q̄a quanto hō deo magis coniungit. tāto efficit melioris cōditionis. & ideo q̄ populus iudeoꝝ erat astricteus magis ad diuinū cultū dignior aliis populis erat. vnde dicit. deut. iiiii. que ē alia ḡes sic inclita ut habeat ceremonias. iusta iudicia atq̄z uniuersam legem. Et similiter etiā quātū ad hoc sunt melioris cōdītōis clerici q̄z layci. & religiosi q̄z seculares. Admittebanē autē ḡe tiles ad ritum iudeoꝝ. sicut patet exo. xii. Si quis peregrinoꝝ in nrām uoluerit trāsire coloniaz & facere uasa dñi circūcīdē p̄ius om̄e masculinū eius. & tūc rite celebzabit. eritq̄z sic indigena terre. Admittebanē m̄q̄z nō q̄ sine lege saluari non possent. uel quia ad legis obseruātiā tenerent. sed perfectius & securius salutem cōsequerent sub obseruātiis legis q̄z sub sola lege naturali. & ideo ad eas admittebanē. sicut & nunc layci transeunt ad clericatum. & seculares ad religionē. q̄uis absq̄z hoc possint saluari. **C**irca sextum sc̄z utrum congruo tēpoze data fuerit. sciendū q̄ cōuenientissime data fuit tpe moysi. cuius ratio pot accipi ex duobus h̄m q̄ quelibet lex duob⁹ generib⁹ hoīm ipoīt. iponit em̄ q̄busdā duris & supbis. qui p̄ legem cōpescunt et domant. Imponit etiam bonis qui p̄ legem instructi adiuvantur adimplēdū qđ intendunt. Cōuenientē igit̄ fuit legem ueterem tali tpe dari ad superbiam hoīm cōuincendā. de duobus em̄ homo superbiebat sc̄z de scientia & de potentia. de sc̄tia quidem quasi natio naturalis ei posset sufficere ad salutē. & ideo ut de hoc superbia eius cōuincere p̄missus est hō regim̄ sue rōis absq̄z admīniculo legis scripte. & experimēto homo dicere potuit. quia patiebāt ratōis defēctū p̄ hoc q̄ hoīes ad ydolatriā & turpissima uitia circa tēpoza abrahe plapsi sunt. & ideo post hec tpa necessariū fuit legem scriptā dari in remedium humane ignorantie. quia per legem est cognitio peccati. ut dicit̄ ro. v. si post q̄z homo est instructus p̄ legem quieta est ei⁹ superbia de infirmitate dum implere n̄ poterat quod cognoscebat. Et ideo sicut apl's cōcludit ro. viii. q̄ impossibile erat legi in qua infirmabatur per carnē misit deus filium suū ut iustificatio legis ipleret in nobis. ex pte uero beatorum lex data est in auxiliū. Quod quidez tūc primo maxime necessariū fuit q̄n lex naturalē obturari incipiebat p̄pter ex uberantiā p̄tōꝝ oportebat aut huiusmōi auxiliū quodāmodo uel ordīne dari ut p̄ imperfecta ad pfectōrem uiam ducere. & ideo inter legem nature & legem gratie oportuit legē ueterem dari.

DE PRECEPTIS LEGIS. DIS. V.

Onde considerandū est de p̄ceptis legis. & primo de distinctione p̄ceptoꝝ. Secundo de moralibus specia liter. Circa primum primo considerandū est utrū ueteris legis fuerū plura p̄cepta. Secundo quot habuerit p̄cepta moralia.

Tertō quo habuerit p̄cepta ceremonialia. Quar to quo iudicia. **C**irca primū sciendum q̄ p̄ceptum legis cum sit obligatoriū est de ali quo quod fieri debet. Q̄ autē aliquid debeat fieri hoc puenit ex necessitate alicuius finis. vñ manifestū est q̄ de ratione p̄cepti est q̄ ipoꝝ ordinem ad finē. inquantū sc̄z illud precipit quod est necessariū uel expediens ad finē. Cōtingit autē ad unū finem m̄lta esse necessaria uel expedientia. sed secundū hoc possit de diū sis rebus dari p̄cepta. inquantū ordinant̄ ad unum finem. Vnde dicen dūz q̄ om̄ia p̄cepta legis ueteris sunt unū h̄m ordīnē ad unum finem. sunt tñ m̄lta h̄m diuersitatē eoꝝ que ordinant̄ ad finem illū. lex igit̄ que una est p̄pter ordīnē ad finem unum diuersa p̄cepta cōtinet h̄m distīctōm eoꝝ que ordinat in finē. Sicut etiā ars edificatiua est una h̄m unitatē finis. quia tendit ad edificatōem domus tam̄ continet diuersa p̄cepta h̄m diuersos actus ad hoc ordīnatos. Similiter p̄cepta sicut ait Greg. p̄cepta dominica & multa sunt & unū Multa p̄ diuersitatē operis. Vnū in radice dilectionis. quia sicut dicit apl's. i. thi. i. finis p̄cepti ē caritas. ad hoc em̄ oīs lex tēdit. ut amicīam constituat uel hoīm admīnīcē ul̄ hoīs ad deū. & ideo tota lex īpleat̄ in hoc uno mādato diligēs p̄ximū tuū sicut teipsum. Sicut in quodam fine mandatoꝝ oīm. m̄ dilectōne em̄ p̄ximī icludit̄ etiā dei dilectio q̄n p̄xim⁹ diligēt̄ p̄pter deū. vnde hic apl's vnuꝝ p̄ceptuꝝ posuit p̄ duobus que sunt de dilectōne dei & p̄ximī. de quib⁹ dñs dicit Mat̄ xxii. In hīs duobus mandatis pendet oīs lex & prophete. Item Mat̄. vii. dicit̄ om̄ia quecūq̄z vultis ut faciant uobis hoīes & uos facite illis. hoc em̄ est lex & prophete. in hoc igit̄ uno om̄nia contīnenē. quia sicut dicit̄ ix. ethi. amicabilia que sunt ad alterū ueniūt ex amicabilibus q̄ sunt hoī ad seipsum. dum sc̄z hō ita se habet ad alterū sicut ad se. & ideo in hoc q̄ dicit̄ oīa que cunq̄z vultis ut faciant uobis hoīes & uos facite illis explicat̄ quedam regula dilectōis p̄ximi. que etiā implicite contīnet̄ in hoc q̄ dicit̄. diligēs proximū tuū sicut teipm. vñ est quedā explicatio istius mandati. **C**irca secundū sciendū q̄ lex uetus contīnebat quodam p̄cepta moralia. sicut patet exo. xx. nō occides. nō furtū facies. et hoc rationabiliter. nā sicut intentio p̄ncipalīs legis humāne est. ut faciat amicītā hoīm admīnīcē. ita intentō legis diuīne est ut constituat p̄ncipaliter amicītā hoīs ad deū. cum autē similitudo sit ratio amoris. h̄m illud eccl. xiii. om̄e aīal diligit simile sibi. impossibile est esse amicītā hoīs ad deūm qui est optimus nisi hoīes bonī efficiant̄. Vñ dicit̄ leui. xix. sancti eritis q̄m ego sanct⁹ suū. bonitas autē hoīs est uirtus que bonū facit habentē. & ideo oportuit p̄cepta legis ueteris & de actibus uirtutuz dari. & hec sunt moralia legis p̄cepta. **C**irca tertīū sciendū q̄ lex ue-tus contīnebat etiā quedā p̄cepta ceremonialia.

Ad cuius euidentiam notandum quod sicut dictum est lex diuina principaliter instituit ad ordinandum homines ad deum. lex autem humana principaliter ad ordinandum homines adiuicem. & ideo leges humanae non curauerunt aliquid instituere de cultu diuino nisi in ordine ad bonum communem hominum. & propter hoc multa confixerunt circa res diuinatas. sed quod videbat eis expediens ad formandos mores hominum. sicut patet in ritu gentilium. sed lex diuina ecouerso homines adiuicem ordinavit. sed conueniebat ordinari qui est in deum. quem principaliter intendebat. Ordinatur autem homo in deum non solum per interiorum actus metis qui sunt credere. sperare. & amare. sed etiam per quedam exteriora opera quibus homo diuinam seruitutem perficitur. & ista opera dicuntur ad cultum dei pertinere. qui quidem cultus ceremonialia vocantur quasi munia id est dona cerevis. que dicebant dea frugum. ut quidam dicunt eo quod primo ex frugib[us] oblatio[n]es deo ferebantur. Siue ut maximus ualerius refert nomine ceremonie introductum est ad signandum cultum diuinum apud latinos a quodam opido iuxta romam quod cere uocabatur. eo quod romana capta a gallis illic sacra romano[rum] ablata sunt & reuerentissime habita. Sic igitur illa precepta que in lege pertinet ad cultum dei specialiter ceremonialia dicuntur. Precepta enim legis nature quia communia sunt indigent determinatio[n]es. determinantur autem per legem humanam. & per legem diuinam. & sicut ipse determinatio[n]es que fiunt per legem humanam non dicuntur esse de lege nature sed de iure positivo. ita ipse determinatio[n]es precepto legis nature que fiunt per legem diuinam distinguuntur a preceptis moralibus que pertinent ad legem nature. Colere ergo deum cum sit actus uitutis pertinet ad preceptum morale. sed determinatio huius precepti. ut scilicet colatur talibus hostiis & talibus muneribus hoc pertinet ad precepta ceremonialia. & ideo precepta ceremonialia distinguuntur a preceptis moralibus. Circa quartum scientium quod lex uetus continebat etiam quedam precepta iudicialia. quia sicut dictum est ad legem diuinam pertinet ut ordinaret homines adiuicem. & ad deum. utrumque autem hominem in communione quidem pertinet ad dictam legis nature ad quod referuntur moralia precepta. sed oportet quod determinet utrumque per legem diuinam & humanam. quia principia naturaliter nota sunt coia etiam in speculatiis quod in actiis. Sicut igitur determinatio[n]es communis precepti de cultu diuino fit per precepta ceremonialia. sic etiam determinatio cois precepti de iustitia obseruanda inter homines determinatum per precepta iudicialia. & sed hoc oportet tria precepta legis ueteris ponere scilicet moralia que sunt de dictamine legis nature. ceremonialia que sunt de terminatio[n]es cultus diuini. & iudicialia que sunt determinatio[n]es iustitiae iter homines obseruande. Vnde cum apostolus ro. vii. dixisset quod lex est sancta. subiungit quod mandatum est iustum & sanctum & bonum. iustum quidem quantum ad iudicialia. sanctum quantum ad ceremonialia. nam sanctus

dicit quod est deo dicatum. bonum id est honestum quantum ad moralia. Et nota quod precepta iudicia lia in aliquo coicant cum moralibus. inquitur scilicet a ratione derivantur in aliquo cum ceremonia libus. inquitur scilicet sunt quodam determinatio[n]es communis precepto. & ideo quoniam sub iudiciis comprehenduntur precepta moralia & iudicia. Sic deus. v. audi israel ceremonias atque iudicia. Quandoque uero iudicia & ceremonialia. siue leui. xviii. facietis iudicia mea. & precepta mea seruabitis ut precepta ad moralia referantur. iudicia uero ad iudicia & ceremonialia. Item nota quod actus iustitiae in generali pertinet ad precepta moralia. sed determinatio eius in speciali pertinet ad precepta iudicia. Hec ergo tria genera precepto principaliter continebantur in lege sicut dicitur deus. vi. hec sunt precepta ceremonie atque iudicia que mandauit ad nos deus. & ideo ponuntur in principio legis. sed preter hec etiam quedam alia continebantur. in lege enim ponuntur aliqua tanquam precepta. aliquam uero tanquam ad preceptorum adimpleretur ordinata. precepta quidem sunt de his que sunt agenda. ad quoque impletorem ex duobus homo inducitur scilicet ex auctoritate praepositorum. & ex utilitate ipsationis. que quidem est consequentia alicuius boni utilis delectabilis uel honesti. aut fugia alicuius mali contrarii. Oportuit igitur in ueteri lege propone quidam que auctoritate dei praepositorum indicaretur. sicut illud deus. vi. audi israel. dominus deus tuus deus unus est. Et illud gen. i. In principio creauit deus celum & terram. & huiusmodi dicuntur testimonia. Oportuit etiam quod in lege pponeretur quedam prima obseruanti legem et pene transgrediendi. ut patet deus. xxviii. Si audieris uocem domini dei tui. fac et te excellentior cunctis gentibus &c. & huiusmodi dicuntur iustificantes hunc quod deus alicuius iuste puniret uel primaria. ipsa autem agenda sub precepto non cadit nisi inquantum habent aliquam debitum romanum. Est autem duplex debitum. unum quidem hunc regulam ratios. aliud autem hunc regulam legis determinatis. sicut plures in. viii. ethi. distinguunt duplex iustum scilicet morale & legale. Debitorum autem morale est duplex. dictat enim ratio aliquid faciendo uel tanquam necessarium sine quo non potest esse ordo uirtutis. uel tanquam utile hoc quod ordo uirtutis melius consideretur. & hunc quedam moralium praeceptis precipient uel prohibentur in lege. sicut non occides. non furtum facies. & hec propria dicuntur precepta. Quedam uero praecepta non quasi praeceptis debita sed praeter melius. & ista possunt dici mada quia quandam inductum habent & persuasione. sicut illud exo. xxii. Si primus acceperis uestimentum a proximo tuo ante solis occasum reddas ei. & aliqua similia. Vnde Ieron. dicit quod in preceptis est iustitia. in mada uero caritas. debitum autem ex determinatio[n]e legis in rebus quidem humanis pertinet ad iudicialia. in rebus autem diuinis ad ceremonialia. quoniam etiam ea que pertinent ad penam uel primaria possunt uestimonia. inquitur sunt protestationes quedam diuine iustitie. omnia

vero precepta legis dici possunt iustificatoes. inquantu sc̄ sunt quedā exequitōnes legalis iusticie. Possunt etiā aliter mandata a p̄ceptis distigui. ut p̄cepta dicātur. que deus p seipſū iussit. mādata aut q̄ per alios mādauit. ut ip̄sum nomē sonare uidetur. Ex quibus omib⁹ apparet q̄ omia legis p̄cepta cōtinēt sub moralib⁹ cerimōialib⁹ & iudiclib⁹. Alia uero nō habet rationē p̄ceptorū. sed ordinatur ad p̄ceptorum obseruationem ut dictum est.

DE MORALIBVS PRECEPTIS. DISTINCTIO. SEXTA

Deinde considerādū est de moralib⁹ p̄ceptis. circa q̄ declaranda suut. xii. Primo utrū omnia p̄cepta moralia ueteris legis sint de lege nature. Se cūdo utrū p̄cepta moralia ueteris legis sint de actibus omniū uirtutū. Tertio utrum omnia p̄cepta moralia ueteris legis reducātur ad decem p̄cepta decalogi. Quarto de distinctione p̄ceptorū decalogi. Quinto de numero eorum. Sexto de modo tradēdi ipsa. Octavo utrū sint dispēsabilitia. Nonno utrum modus obseruādi uiretū cadat sub p̄cepto. Decio utrū modus caritatis cadat sub p̄cepto. Undecio de distinctione aliorū p̄ceptorū moralium. Duodecio utrū p̄cepta moralia ueteris legis iustificēt. Circa prīmū sciēdū q̄ p̄cepta moralia a cerimōialibus et iudiclib⁹ di- stincta sūt de illis que bñ se ad bonos mores p̄minent. Cum aut̄ humani mores dicant̄ in ordine ad ratōem quod est p̄prīum p̄ncipium humanoꝝ actuū. illi mores dicunt̄ boni q̄ rōi congruunt. malī aut̄ qui a ratione discordāt. Sicut aut̄ om̄e iudiciū ratōis speculatiue procedit a naturali cognitōe p̄rimozū p̄ncipioꝝ. ita etiam om̄e iudicium ratōis practice p̄cedit ex quibusdā p̄ncipiis naturaliter cognitīs. ex q̄bus diuersimode p̄cedi potest ad iudicandū de diuersis. quedā em̄ sunt in humāis actib⁹ adeo explicita q̄ statim cū modica cōsideratione possunt approbari ul̄ reprobari p̄ illa coia & prima p̄ncipia. quedā uero sunt ad quoꝝ iudiciū requiriē multa cōsideratio diuersarū circūstantiarū quas cōsiderare diligēter non ē cuiuslibet sed sapientū. sicut cōsiderare p̄ticulares oclusiones scientiarū nō p̄mit ad om̄s. sed ad solos phōs. quedā uero sunt ad que di- iudicanda indiget homo adiuuari p̄ institutōnem diuinā sicut est circa credenda. Sic igit̄ patet q̄ cū moralia p̄cepta sunt debiis que p̄tinent ad bonos mores. hec aut̄ sunt que ratōi congruūt. Omne aut̄ humane ratōis iudiciū aliqualiter a naturali ratione deriuat̄. necesse est q̄ oīa p̄cepta moralia p̄imeant ad legē na- ture. Sed diuersimode. quedā em̄ sunt que sta- tim p̄ se ratio naturalis hoīs diiudicat esse fa- cienda uel non facienda. sicut honora patrē tuū & matrem tuā. Et non occides. Et nō furest̄ facies. & huiusmodi sunt absolute de lege na- ture. Quedā uero sunt que subtiliori cōditōe rationis a sapiētib⁹ iudicant̄ esse obseruan-

da. & ista sic sūt de lege nature ut tñ idigeat̄ disciplina qua mīores a sapientib⁹ instru- antur. sicut illud. coram capite cōsurge. Et honora p̄sonā senis. & huiusmodi. Quedā uero sunt ad que iudicāda ratio humana idigeat̄ instructōe diuīna p̄ quā erudīmur de diuīnis. Sicut est illud. nō facies tibi sculptile. neq̄ om̄em similitudinē. non assumes nomē dei tui inuanū. Circa secundū sc̄; utrū om̄ia p̄cepta legis sint de actibus oīm uirtutū. Sciendū q̄ cum p̄cepta legis ordinē ad boī cōe. necesse est q̄ p̄cepta legis diuersificantur secundū diuersos modos cōitatu. vnde pl̄is i sua politica docet q̄ alias leges oport̄i statuere in ciuitate que regit̄ rege & alias in ea que regit̄ p̄ populum uel p̄ aliquos potentes de ciuitate. Est aut̄ alijs modus cōitatis ad quē or- dīnat̄ lex diuīna. & ad quē ordinat̄ lex humana. Lex em̄ humana ordinat̄ ad cōitatem ciui- lem que est hoīm adiuicē per extēiores act⁹ quibus hoīes sibi inuicem cōmunicant̄. hm̄oi aut̄ cōmunicatio p̄mit ad ratōm iusticie que est p̄prie directua cōicatōis humane. & ideo lex humana nō p̄ponit p̄cepta nisi de actib⁹ iusticie. & si p̄cipiat actus aliarū uirtutū. hoc non est nisi inquantū assumūt ratōm iusticie ut patz p̄ pl̄m in. v. etl̄. Sed cōitas ad quā or- dīnat̄ lex diuīna est hoīm ad deum uel in pre- senti uel in futura uita. & ideo lex diuīna p̄ce- pta p̄ponit de omnibus illis p̄ que hoīes bene ordinēt̄ ad cōicationē cum deo. homo aut̄ deo cōiungit̄ ratōe siue mente in qua est yma- go dei. & ideo lex diuīna p̄cepta p̄ponit de om̄ibus illis p̄ que ratio hoīs est bñ ordinata. hec aut̄ cōtingit̄ p̄ actus oīm uirtutū. nam uirtu- tes intellectuales ordinant̄ bene actus ratōis in seipſis. uirtutes aut̄ morales ordinant̄ bene actus ratōis circa interiores passiones & extē- riores operationes. & ideo manifestū est q̄ lex diuīna cōuenienter p̄ponit p̄cepta de actibus oīm uirtutū. ita tñ q̄ quedā illoꝝ. sine quib⁹ ordo uirtutis que est ordo ratōis obseruari nō potest. cadūt sub obligatōe p̄cepti. quedā ue- ro que sunt de bene esse uirtutis p̄fecte cadūt sub ammonitōne consilii. Circa tertīū sc̄; utrū oīa p̄cepta moralia ueteris legis redu- cantur ad decem p̄cepta decalogi. sciendū q̄ p̄cepta decalogi ab aliis p̄ceptis legis differūt̄ i hoc q̄ p̄cepta decalogi p̄ seip̄m dñs dicit̄ po- pulo p̄posuisse. alia uero p̄cepta proposuit per moysi. Illa ergo p̄cepta ad decalogum perti- nent quoꝝ notitiā homo habz p̄ seip̄m a deo huiusmōi uero sunt illa sc̄; que statim ex p̄ncipiis cōmunitib⁹ p̄mīs cognosci possunt modica cōsideratōe. & iterū illa que statim ex fide diuinitus iufusa inotescunt. Inter p̄cepta ergo decalogi nō computant̄ duo genera p̄cep- toꝝ. illa sc̄; que sunt prima & coia. quoꝝ nō oportet aliam inquisitōm esse nisi q̄ sunt scri- pta in ratiōe naturali. q̄si per se nota. sicut q̄ nulli debet homo malefacere. & alia huiusmo- di. Item illa que p̄ diligentem inquisitionem

sapientum inueniuntur rationi conuenire. hec enim proueniunt a deo ad populū mediante disciplina sapientū. Vtraqz tñ boz pceptoz cōtinēt in preceptis decalogi. sed diuersimode. Nam illa que sunt prima & coia continent i. hiis sicut principia in cōclusionibus pximis. illa uero que per sapientes cognoscuntur continentur in eis ecōuerso. sicut cōclusiones i p̄cipiis. illa uero duo pcepta diliges dñm deum tuū. Et diliges pximum tuū sunt prima et cōmunia pcepta legis nature que sunt p se nota rationi humane. uel p naturā. uel per fidem. Et ideo omia precepta decalogi ad illa duo referuntur sicut cōclusiones ad principia cōmuia. Cīrca quartū sc̄z de distinctione pceptoz decalogi. sciēdū q̄ pcepta decalogi diuersimo de a diuersis distinguunt. Esichi⁹ em̄. leuiti. xxvi. super illud decem mulieres i uno clibas no coquunt panes dicit. pceptum de obserua tione sabbati non esse de decem preceptis decalogi. quia non est obseruandū b̄m litteram se cundum omne tempus. distinguit tñ quattuor precepta p̄tinētia ad deum. ut p̄imum sit. ego sum dominus deus tuus. Secundū sit. n̄ habebis deos alienos coram me. & sic etiā distinguit hec duo Iero. Osee. x. sup illud ppter duas iniquitates tuas. Tertium uero pceptus esse dicit. non facies tibi sculptile. Quartū uero. non assumes nomen dei tui iuanum. Per tinētia uero ad pximum. dicit esse sex ut p̄imum sit honora patrem tuū & matrem tuā. Secundum. non occides. Tertiū. non mecha beris. Quartū. non furtum facies. Quintum non fallum testimoniū dices. Sextum. n̄ cō cupiscēs. Sed primo hoc uide incōueniens q̄ pceptū de obseruatōe sabbati pceptis decalogi interponat. si nullo modo ad decalogū pertineat. Secundo quia cū scriptū sit Matl. vii. Nemo potest duobus dñis seruire eiusdē rōis esse uideat. & sub eodem pcepto cadere. ego su dñs deus tuus. & non habebis deos alienos. Vnde oīg. distingue etiā quattuor precepta ordinantia ad deū ponit ista duo p̄ uno pcepto. Secundū non ponit. n̄ facies tibi sculptile. Tertiū non assumes nomen dei tui iuanum. Quartū memēto ut diem sabbati sancti fices. alia uero sex ponit ut esichi⁹. sed qz facē sculptile ul̄ similitudinē non est phibitū. nisi b̄m hoc ut non colan̄ p̄ diis. nam & in tabernaculo deus p̄cipit fieri ymāginē seraphim. ut habeat exo. xxv. cōuenientius aut̄ ponit Aug. sub uno pcepto. non habebis deos alienos. & n̄ facies sculptile. Similiter etiā cōcupisētia uxoris alienē ad cōmixtionē pertinet ad cōcupisētiā carnis. concupisētia aut̄ aliarum rerum que desiderant ad possidendū pertineat ad concupisētiā oculoz. vnde etiā Aug. ponit duo pcepta de n̄ concupiscendo rem alienā & uxorem alienā. & sic ponit tria pcepta in ordine ad deū & septē in ordine ad proximū. & hoc melius est. Cīrca quintū sc̄z de numero pceptoz decalogi. dicēdū q̄ sicut

dīctū est sicut pcepta legis humane ordinant hoīem ad cōitatem humana. ita pcepta legis diuine ordinant hoīem adquādā cōitatem seu rem publicam hoīnum sub deo. absqz autē hoc q̄ aliquis in aliqua cōitate bene cōmōrebit duo requirunt. quoqz p̄imū est ut bene se habeat ad eum qui p̄est cōitati. aliud autē est ut bene se habeat ad alios cōitatis & socios & cōpticipes. Oportet igit̄ q̄ in lege diuina p̄imō feratur quedam pcepta ordinātia hoīem ad deū. & quedā alia ordinātia ad alios pximos s̄il cōiuentes cum deo. Principi aut̄ cōitatis tria debet homo. Primo quidē fidelitatē. Secundo reuerentia. Tertio famulatū. Fidelitas quidē ad dñm in hoc cōsistit ut honorem p̄incipiat ad alium non deferat. & quantū ad hoc accipitur p̄imū pceptū. cum dīctē n̄ habebis de os alienos. reuerentia autē ad dñm requiri. ut n̄ibil iniuriōsum in eum cōmittat. & quan tum ad hoc accipit b̄m pceptū quod est. n̄ assumes nomē dei tui iuanū. famulatus aut̄ debeat dño in recōpensatōe beneficioz que ab ipso p̄cipiunt subditī. & ad hoc p̄imet tertiu pceptum quod est de sanctificatōe sabbati. in memoziā creatiōis rerū. ad pximos aut̄ alijs bene se haber & specialiter & generaliter. Spe cialiter quidē quātū ad illos quoqz est debitor ut eis debitū reddat. & quantū ad hoc accipit pceptum de honoratōe parentū. Generalitatem quantū ad om̄s ut nulli nōcumentū inferratur. nec ope. nec ore. nec corde. Opere quidē īferē nōcumentū pximo. q̄nqz quidē ī psonam p̄priā quantū ad consistentiā sc̄z psonē. & hoc phibet p̄ hoc qd̄ dīctē. n̄ occides. quādoqz aut̄ ī psonam cōiunctā quātum ad propagationē pl̄is. & hoc phibet cum dīctē. non mechaberis. quādoqz aut̄ ī rem possessam que ordinat ad utrūqz. & quantū ad hoc dīctē. n̄ furtum facies. Nocumētū aut̄ oris phibetur. cum dīctē. non loquaris contra pximū tuum falsum testimoniū. Nocumētū aut̄ cordis phibetur cum dīctē. non cōcupiscēs. & b̄m hāc dif ferentiā possent distingui tria pcepta ordinātia in de. ūquoqz p̄imū p̄imet ad opus. vnde ibi dīctē. non facies sculptile. Secundū ad os. vnde ibi dīctē. non assumes nomen dei tui iuanū. Tertiū p̄imet ad cor. quia in sanctifica tione sabbati b̄m q̄ est morale pceptum p̄cipit quies cordis in deū. uel b̄m Augustinū. p̄ p̄imum pceptum reueremur unitatē p̄imi p̄incipii. p̄ secundū ueritatē diuīnā. per tertium eius bonitatē qua sanctificamur & in q̄ quie scimus sicut ī finē. Scindū aut̄ q̄ non fuīt dandū pceptum de dilectōe hoīs ad seipm du plici ratōe. primo quia pcepta decalogi referūtur ad pcepta dilectionis. Fuit aut̄ dandū pceptum hoī de dilectōe dei & pximi. quia quātum ad hoc lex naturalis obscurata erat ppter p̄ctū. non aut̄ quantū ad dilectōm sui ipsi⁹. quia quantū ad hoc lex naturalis uigebat. uel quia etiā dilectio sui ipsius includit in dilectōe di & proximi. In hoc em̄ homo uere se diligit

q se ordinat i deum. & ideo etiam in pceptis decalogi ponunt solū pcepta pmentia ad proximum u' ad deū. Alter potest dici q pcepta decalogi sunt illa que immedie ppl's accipit a deo. vnde dicit deu. x. Scriptis in tabulis iuxta id quod prius scripsit decē uerba. q locu eius est ad nos dñs. unde oportet pcepta decalogi alia esse que statim i mente populi cadere possunt. pceptum aut habet ratōem debiti. Q aut homo ex necessitate aliquid debeat deo ul' pximo. hoc defacili cadere potest in conceptione hoīs & pcpue fidelis. sed q aliquid ex necessitate sit debitū hoī de hiis que pment ad seipsum etiā non ad alium. hoc non ita iprom pnu apparet. vide ē m̄ primo aspectu q quilibet sit liber i hiis que ad ipm pment. & ideo pcepta quibus phibentur ordinationes hoīs ad seipsum pueniunt ad ppl'm mediāte istre cōtione sapientū. vnde non pment ad decalogum. Item sciendū q de obseruatōe aliarū solennitatum non fuit dandū pceptū inter pcpa decalogi sicut de obseruatōe sabbati. quia omnes solennitates ueteris legis sunt institute in cōmemoratō; alicuius diuini beneficii ul' pteriti cōmemorati. uel futuri pfigurati. & similē pp̄t h̄ oīa sacficia offerebant. Inter autē omnia beneficia dei cōmemoranda primū & pcpū erat beneficū creatōis. quod cōmemorat i sanctificatōe sabbati. vnde exo. xx. p ratione huius pcepti ponit. sex em̄ dieb̄ feē deus celum & terram &c. Inter omnia autē futura beneficia que erant pfiguranda pcpū & finale erat quies mentis in deo uel in psenī p gratiam uel in futuro p gloriā. que etiam figurabat p obseruantā sabbati. vnde dicitur ysa. lviii. si auerteris a sabbato pedem tuū uocaberis sabbatū dñi delicatū. & sanctus domī gloriosum. hec em̄ beneficia primo & principaliiter sunt i mente hoīm maxie fidelium. Alio uero solenitates celebant ppter aliqua ptcularia beneficia tēporaliter trāseuntia. sicut celebatio phase ppter beneficium publicū liberačōis i egypto. & ppter futuram passionem christi que tēporaliter trāsiuit. inducens nos inquietē sabbati spiritualis. Et ideo ptermisssis omnibus aliis solenitatibus et sacrificiis de solo sabbato fiebat mentio inter pcepta decalogi. Item pīriū phibetur iter pcepta decalogi. non aut blasphemie uel false doctrine p̄tē. quia sicut dicit apl's heb. vi. hoīes per maiorez sui iurant. & oīs cōtrouersie eoꝝ finis ad confirmationē est iuramentū. & ideo qz iuramentum omībus ē cōmune. ppter h̄ phibito ordinationis circa iuramentū spāliter pcepto decalogi phibetur. Peccatum em̄ false doctrine n̄ pmet nisi ad paucos. vnde non oportebat ut de hoc fieret mentio inter pcepta decalogi. qz uis etiam quantū ad aliquē intellectum i hoc q dicit. non assumes nomē dei tui inuanum phibeat falsitas doctrine. vna em̄ gloſa expōnit. non dices christum esse creaturā. Item sic homo naturalē dilectōem habet ad gentes ita

ad filios. pceptum etiā caritatis ad om̄es extēdē. & pcepta phibentia nō documentū inferre proximo generaliter extendunt ad om̄es. Cuius ratio est quia ratio naturalis n̄ statim dictat q aliquid sit p alio faciēdū nisi cuī hō aliquid debet. Debitū autē filii ad patrem adeo est manifestū q nulla tergiuersatōe potest negari. eo q pater est p̄cipiū generatiōis & esse & insuper educatiōis & doctrinē. Et ideo n̄ ponit sub pcepto decalogi ut aliquod beneficium uel obsequiū alicui ipenda nisi pentib⁹. parentes autē non uident esse debitores filiis ppter aliqua beneficia susceptra. sed potius ecō uerso. filius etiā est aliquid patris. et patres amant filios ut aliquid ipsoꝝ. sicut dicit p̄hs. viii. ethi. unde eisdem ratōibus non ponuntur aliqua pcepta decalogi pmentia ad amorez filioꝝ. sicut neqz etiā aliqua ordinationis hoīez ad seipm. Item in quolibet genere peccati conuenit peccare corde & ope. sed in quibusdam generibus peccatoꝝ sc̄z in furto & homicidio seorsum phibetur peccatum op̄is. cum dicitur non mechaberis. nō furtū facies. Et seorsum p̄tē cordis. cum dicitur. non cōcupisces rem pximi tui. & non concupisces uxorem pximi tui. non sic autē dicit in peccato homicidii uel falsi testimonii. cuius ratio est. quia delectatō adulterii & utilitas diuinarū sunt p seipsa apertibilia inquantū habent ratōis boni delectabilis uel utilis. & ppter hoc oportuit in eis phiberi non solum opus sed etiā cōcupiscentiā. Sed homicidii & falsitas sunt secundū se horribilia. quia proxim⁹ & ueritas naturaliter amant. & non desiderant nisi propter aliud. Et ideo non oportuit circa p̄tē homicidii & falsi testimonii prohibere p̄tē cordis. sed solum op̄is. C Circa sextū sc̄z de ordinatione decalogi. sciendū q sicut dicitū est pcepta decalogi dant de hiis que statim in promptu mens hoīs suscipit. manifestū ē autē q tanto aliquid magis a ratōe suscipitur quāto contrariū est grauius. & magis ratōi repugnans. Manifestū est autē q cum ratōis ordina a fine incipiat. maxime est cōtra ratōem. ut hō ordinate se habeat circa finē. finis autē humana uite et societatis est deu s. Et ideo primo oportuit p pcepta decalogi hoīez ordinare ad deum. cum eius cōtrariū sit grauiſſimū. sicut etiā i exercitu qui ordinant ad ducem sic ad finem. primū est q miles subda duci. & hui⁹ contrariū est grauiſſimum. Secundū uero est ut aliis coordinet. Inter ipsa autē per que ordinatur in deum. primū occurrit q homo ei fideliter subda nullam p̄cipiatōm cum inimiciis habēs. Secundū autē est q ei reuerentiā exhibeat. Tertiū autē est q ei etiam famulatum impendat. Maius qz peccatum est etiam in exercitu. si miles infideliter agēs cum hoste pactū habeat. qz si aliquā irreuerentiā duci faciat. & hoc etiā est grauius. qz si in aliquo obsequio ducis deficiens inueniat. In pceptis autē ordinantibus ad proximū. manifestū est q magis